[3]–[4] [...] *qui tum maxime proventu salinarum Bochenensium constabat, quae repertae sunt anno Christi millesimo ducesimo quinquagesimo primo regnante Boleslao Pudico. Quarum inventionem illa prisca aetas beatae Cunegundi, coniugi regiae, feminae sanctae et continentissimae imputavit, quam ex Ungaria, quasi dotali iure* [...] || [...] *które opierały się najwięcej na przychodach z salin bocheńskich; te zaś zostały odkryte w roku Chrystusowym 1251, to jest za panowania Bolesława Wstydliwego. Ich odkrycie minione czasy przypisały błogostawionej Kunegundzie, małżonce królewskiej, niewieście świętej i wielce wstrzemięzliwej. Mówią, że z nią z Węgier, jakby prawem posagu* [...] – Kunegunda to św. Kinga, księżna, zob. kom. do V, 40; por. DLUG. *Annales* VII, s. 76: „In villagio et rure Bochnya quinque a Cracovia millaribus distante sal durum et compactum, quod extrahitur in pecibus grossis, in plerisque

locis adeo candidum, ut cristallini speciem visentibus prebeat, cuius et hactenus habetur uberrimus usus, repertum est et opidum locatum, ecclesia quoque parochialis in honorem sancti <Nicolai confessoris> erecta et a Boleslao Pudico liberaliter dotata est. <Que quidem salis repercio beate femine Kunegundi ducisse, Boleslai Pudici Cracoviensis consortis, meritis, iam tunc fulgentis virtutum iubare, ascripta est>”.

[4] *Habet autem nostra patria sal et metallicum (quod et minerale vocant) in agris Bochenensibus et Velicensibus, affatim proveniens et aquaticum, quod Drohobiciae et Coloniae pa<sim ex puteis hauritur et excoquitur || Ma zaś nasza ojczyzna sól i kruszywo (które i minerałem nazywają) na polach bocheńskich i wielickich, występujące pod dostatkiem, oraz powstające w wodzie, które w Drohobyczu i Kołomyi tu i tam ze studni się czerpie i wygotowuje* – Kołomyja – miasto nad rzeką Prut (ziemia ruska), gdzie znajdowały się składy soli; Drohobycz – miasto nad rzeką Tyśmienicą (ziemia ruska), 76 km od Lwowa, zasobne w złoża soli.

Kopalnie w Wieliczce były starsze niż w Bochni, o czym świadczy np. wpis Długosza pod rokiem 1237, kiedy to saliny wielickie już dobrze prosperowały: DLUG. *Annales* VI, s. 278: „Sed et dux Boleslaus Pudicus Cracoviensis gratificari illi volens et impensas, quas pro se et suis ducatibus de manu Cunradi Mazouie ducis eripiendis fecerat, refundere, notabiles duci Henrico cum barba redditus et introitus tam in Cracowien<si> et Sandomiriensi ducatibus quam in zuppis Wyeliczensibus theloneisque consignaverat”.

O kopalniach soli por. też: CROM. *Polonia* I, k. E: „Salis apud Bochnam et Veliscam in Satrapia Cracoviensi et apud Haliciam, Colomeiam, Solum (quod quidem a sale nomen habet) et aliis compluribus in locis Russiae. Ac in Russia quidem id ex aqua ex profundis puteis hausta decoquitur et partim in modum farinae vel nivis minutum relinquitur, partim in frustula conformatur” *passim*; CROM. *De rebus* 9, n₄v: „Caeterum in Minore Polonia cum pacatum iam principatum Boleslaus Pudicus obtineret anno Christi 1252 salis metalla apud Bochnam pagum, quod iam oppidum est, quinto a Cracovia milliario inventa sunt. Unde uberes principi redditus accessere. Kingae sive Cunegundis, uxoris Boleslai pietati et sanctimoniae beneficium id non modo Polonis, verum etiam finitimis populis perutile acceptum refertur [...]” *passim*.

Określenie *sal minerale* zostało użyte m.in. przez Macieja z Miechowa (MIECH. *Chronica* III, 52: „Anno domini M ducente quinquagesimo primo in Bochnya uillagio a Craccouia quinque miliaribus distate sal minerale in Bancis et peccis magnis repertum est, quod meritis beatae Kunegundis Boleslai Pudicis consortis est adscriptum”);

zob. ACERN. *Rox.* 1411–1414: „Sunt etiam Russis multa salsedine fontes, / ex quibus erumpit copia multa salis. / Et primum puteis felix Drohobicia salsis, / inde salem partum Russia tota vehit”.

[5] *Laudet igitur aliquis in India montem Oromenum sol<e> et renascente sale nobilitatum, qui maiorem quaestum regibus affere dicitur quam ipsum aurum et margaritas, quas ibi copia viles facit* || *Niech chwali więc ktoś w Indiach górę Oromen, wstawioną słońcem i odradzającą się solą, o której mówi się, że większy dochód przynosi królom niż owe złoto i perły, które w tamtych stronach obfitość czyni tanimi* – Oromen (góra w Indiach) miał być zbudowany w całości z soli kamiennej; por. PLIN. *Nat.* 31, 77, 1: „Sunt et montes nativi salis, ut in Indis Oromenus, in quo lapidinarum modo caeditur renascens, maiusque regum vectigal ex eo est quam ex auro atque margaritis”; o podobnym szczycie pisze Strabon (*Geogr.* XV, 1, 1–30); PLIN. *Nat.* 31, 88: „[...] totis corporibus nihil esse utilius sale et sole”.

[5] *Praedicet quisquam Cyrenensem seu Ammoniacum salem, ab arenis, sub quibus effoditur, ita nuncupatum et in medicina cum primis efficacem* || *Niech sławi ktoś sól cyrenejską albo amonijską, od piasków, spod których jest wydobywana, tak nazwaną i w leczeniu szczególnie pomocną* – sól cyrenejska to inna nazwa soli amonijskiej;

por. ISID. *Etym.* 16, 2, 2–3: „[...] Alibi quoque detractis arenis colligitur, crescens cum luna noctibus; nam in Cyrenaea ammoniacus sub arenis invenitur. Sunt et montes nativi salis, in quibus ferro caeditur, ut lapis, renascens maius: tantae alicubi duritiae ut muros domosque massis salis faciant, sicut in Arabia”.

O zdrowotnych właściwościach soli amonijskiej pisze także Aulus Cornelius Celsus, np.: CELS. 5, 18, 2, 4–6: „Aut in quo haec sunt: aeruginis rasae, turis, singulorum; Hammoniacy salis; squamae aeris, cerae, singulorum; resinae aridae; aceti cyathus”; CELS. 5, 18, 16, 1–5: „Arabis

autem cuiusdam est ad strumam et orientia tubercula, quae phymata vocantur, quod haec digerit. Habet murræ, salis Hammoniæ, turis, resinæ et liquidæ et aridæ, croci magmatis, ceræ, singulorum; lapidis eius quem pyriten vocant; quibus quidam adiciunt sulphuris”;